



## Município de Faxinal - Poder Executivo

Diário Oficial Eletrônico do Município de Faxinal

Lei Municipal nº1549/2012, de 07 de março de 2012

Ylson Álvaro Cantagallo

Prefeito Municipal

Departamento Municipal de Licitação e Compras

Setor responsável pela edição, publicação e assinatura digital

Avenida Brasil, 694, Centro CEP: 86840-000 Fone: (43) 3461-8007 Faxinal – PR E-mail: [diariooficial@faxinal.pr.gov.br](mailto:diariooficial@faxinal.pr.gov.br) Site: [www.faxinal.pr.gov.br](http://www.faxinal.pr.gov.br)

ANO XXXII

FAXINAL, 10 de junho de 2022

EDIÇÃO 859/2022

## DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E COMPRAS

## AVISO DE LICITAÇÃO

Tomada de Preços Nº. 4/2022  
Processo Administrativo nº 175/2022

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE RECAPE, REPERFILAGEM E DRENAGEM NA RUA SANTOS DUMONT, EM FRENTE AO LAGO SARACURA NO MUNICÍPIO DE FAXINAL, DE ACORDO COM CONVÊNIO Nº 76/2022 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE FAXINAL E A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA DO ESTADO DO PARANÁ - SEIL, Conforme quantidades estimadas e especificações constantes nos Anexos, que integram o presente edital. ABERTURA DOS ENVELOPES: às 08:30 horas do dia 28 de junho de 2022.

Informações Complementares e o Edital Completo poderá ser adquirido na Avenida Brasil, 694 – Centro – Fone (43) 3461-8000 – Departamento de Compras e Licitações, ou através do site [www.faxinal.pr.gov.br](http://www.faxinal.pr.gov.br).

Prefeitura Municipal de Faxinal-PR, 09 de junho de 2022.

RICARDO SIQUEIRA DE LUCCAS  
Presidente da Comissão de Licitações

## TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

YLSO ALVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do Paraná, no exercício de suas atribuições legais, torna público para conhecimento de todos os interessados, que foi HOMOLOGADA, a adjudicação do Edital de Pregão Nº 33/2022, visando a **AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL CONFORME PROJETO Nº 70 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE FAXINAL E A SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO URBANO E DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO DO PARANÁ - SEDU**, em favor da seguinte empresa:

FORNECEDOR: SSBARCAR VEÍCULOS LTDA - CNPJ: 35.445.821/0001-16  
Valor Total do Fornecedor: R\$ 79.890,00 (setenta e nove mil, oitocentos e noventa reais).

LOTE 1 LOTE 1  
Valor Total do Lote: R\$ 79.890,00 (setenta e nove mil, oitocentos e noventa reais).

| Item | Especificação                 | Marca                     | Unidade | Quant. | Valor Unit. | Valor Total. |
|------|-------------------------------|---------------------------|---------|--------|-------------|--------------|
| 1    | AUTOMÓVEL HATCH 5 PASSAGEIROS | RENAULT SANDERO S EDITION | UND     | 1      | 79.890,00   | 79.890,00    |

VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R\$ 79.890,00 (setenta e nove mil , oitocentos e noventa)

- O valor global proposto para o fornecimento dos itens é de **R\$ 79.890,00 (setenta e nove mil, oitocentos e noventa reais)**;
- As condições de fornecimento, pagamento e garantia serão conforme o Edital.

Faxinal, 10 de junho de 2022.

YLSO ALVARO CANTAGALLO  
Prefeito Municipal

## EXTRATO DE CONTRATO Nº 2850/2022

PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão Nº 33/2022

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná;

CONTRATADO: SSBARCAR VEÍCULOS LTDA

CNPJ Nº: 35.445.821/0001-16

OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a **AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL CONFORME PROJETO Nº 70 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE FAXINAL E A SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO URBANO E DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO DO PARANÁ - SEDU**

Valor Máximo Estimado: R\$ 79.890,00 (setenta e nove mil, oitocentos e noventa reais).

DATA DE ASSINATURA: 10 de junho de 2022.

PRAZO DE DURAÇÃO: O presente Contrato terá duração de 365 dias (um ano), podendo ser prorrogado mediante termo aditivo.

Faxinal – Pr, 10 de junho de 2022.

YLSO ALVARO CANTAGALLO  
PREFEITO MUNICIPAL



Certificado Digital

**EDITAL DE CLASSIFICAÇÃO  
CHAMAMENTO 04/2022  
INEXIGIBILIDADE 13/2022**

O Município de Faxinal, no uso das atribuições legais, através do Presidente da Comissão de Licitações, torna público o Edital de Classificação referente ao Edital de Chamamento nº 04/2022, Inexigibilidade 13/2022 que tem como objetivo a **Contratação de Profissionais, para atuação no incremento temporário de ações socioassistenciais no âmbito da Proteção Social Básica, ou especial em serviço necessário ao enfrentamento do COVID-19, em caráter emergencial**, conforme classificação a seguir:

**Item 1 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS DA ÁREA DE PSICOLOGIA**

| Ordem Classificação | Nome do Profissional             | Pontuação Obtida |
|---------------------|----------------------------------|------------------|
| 1                   | EVELYN AVILA PASCHOAL            | 8                |
| 2                   | AMANDA THEODOROVICZ COSTA        | 3                |
| 3                   | KAREN STOCCO                     | 0                |
| 4                   | EMELY NAYARA DE FREITAS FERREIRA | 0                |

**Item 2 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS DA ÁREA DE ASSISTENTE SOCIAL**

| Ordem Classificação | Nome do Profissional      | Pontuação Obtida |
|---------------------|---------------------------|------------------|
| 1                   | JESSICA ADRIANA DE FRANÇA | 3,5              |

Fica assegurado o direito de interposição de recurso ou pedido de reconsideração no prazo de 02 (dois) dias úteis a contar da publicação.

Faxinal, 10 de junho de 2022.

**Ricardo Siqueira de Luccas**  
Presidente da Comissão de Licitações

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 2848/2022**

**PROCESSO LICITATÓRIO:** Pregão Nº 28/2022

**CONTRATANTE:** Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná;

**CONTRATADO:** Nutriport comercial LTDA

**CNPJ Nº:** 03.612.312/0004-97

**OBJETO:** O presente Contrato tem por objeto a **AQUISIÇÃO DE FÓRMULAS INFANTIS, COMPLEMENTOS ALIMENTARES, E DIETAS INTEIRAIS, DESTINADOS AO APOIO AO PROGRAMA DE ASSISTENCIALISMO MUNICIPAL**

**Valor Máximo Estimado:** R\$ 6.300,00 (seis mil e trezentos reais).

**DATA DE ASSINATURA:** 09 de junho de 2022.

**PRAZO DE DURAÇÃO:** O presente Contrato terá duração de 365 dias (um ano), podendo ser prorrogado mediante termo aditivo.

Faxinal – Pr, 09 de junho de 2022.

**YLSO ALVARO CANTAGALLO**  
**PREFEITO MUNICIPAL**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE FAXINAL**  
Estado do Paraná  
Exercício: 2022

**TERMO DE ADITIVO**

**1º Termo aditivo** do contrato nº 2658/2021, decorrente de Pregão nº 23/2021 de Contratação de Empresas profissionalmente Habilitadas, para prestação de serviços de Transporte Escolar Rural no Município de Faxinal, em veículos autorizados para transporte de alunos, do tipo: ônibus, microônibus, kombi e vans.

A **PREFEITURA MUNICIPAL DE FAXINAL**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob nº 75.771.295/0001-07, com endereço em Av. Brasil, 694, CENTRO, FAXINAL-PR, 86840000, representado pelo Prefeito Municipal o Sr. YLSO ALVARO CANTAGALLO, e a empresa **CÁSSIO ANDERSON SABINO 10577322907**, inscrita no CNPJ sob nº 46.265.145/0001-15, com sede no endereço SALVADOR DO ESPÍRITO SANTO E SILVA, 267, CENTRO, CONJ.FRANCISCO FINK FAXINAL-PR neste ato representada por **CÁSSIO ANDERSON SABINO**, portador do RG nº, portador do CPF sob nº 105.773.229-07, acordam por meio deste o que segue:

**CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO**

O presente termo aditivo tem por objeto - Cessão com finalidade de em virtude da empresa contratada não poder prestar um ótimo atendimento aos alunos envolvidos, por se tratar de 02 linhas, paralelas e distantes.

com fundamento art. 65, I, alínea b, c/c §1º, da Lei nº. 8.666/93.

**CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO DOS DEMAIS TERMOS PACTUADOS**

As demais cláusulas contratuais permanecem sem qualquer alteração.

E, por assim estarem ajustados firma o presente em 02 (duas) vias de igual forma e teor.

FAXINAL 10 de junho de 2022.

**CONTRATANTE**  
PREFEITURA MUNICIPAL DE FAXINAL  
CNPJ: 75.771.295/0001-07

**CONTRATADA**  
CÁSSIO ANDERSON SABINO 10577322907  
CNPJ: 46.265.145-00115

YLSO ALVARO CANTAGALLO  
PREFEITO MUNICIPAL

CASSIO ANDERSON SABINO  
RG:  
CPF: 105.773.229-07  
REPRESENTANTE LEGAL

**TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO**

YLSO ALVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do Paraná, no exercício de suas atribuições legais, torna público para conhecimento de todos os interessados, que foi HOMOLOGADA, a adjudicação do Edital de **Dispensa Nº 31/2022**, visando a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EVENTUAIS SERVIÇOS DE POSTAGENS PARA OS DIVERSOS SETORES DA ADMINISTRAÇÃO**, em favor da seguinte empresa:

**FORNECEDOR: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS**  
- CNPJ: 34.028.316/0001-03

**Valor Total do Fornecedor: 50.000,00 (cinquenta mil reais).**

**LOTE 1 LOTE 1**

**Valor Total do Lote: 50.000,00 (cinquenta mil reais).**

| Item | Especificação         | Unidade | Quant. | Valor Unit. | Valor Total. |
|------|-----------------------|---------|--------|-------------|--------------|
| 1    | SERVIÇOS DE POSTAGENS | UND     | 1      | 50.000,00   | 50.000,00    |

**VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R\$ 50.000,00 (cinquenta mil)**

- O valor global proposto para o fornecimento dos itens é de **R\$ 50.000,00 (cinquenta mil reais)**;
- As condições de fornecimento, pagamento e garantia serão conforme o Edital.

Faxinal, 08 de junho de 2022.

**YLSO ALVARO CANTAGALLO**  
Prefeito Municipal



Certificado Digital

**Publicação do Diário Oficial Eletrônico do Município de Faxinal / PR**  
DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE

**TERMO DE RATIFICAÇÃO DE Dispensa Nº 31/2022**

**Objeto:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EVENTUAIS SERVIÇOS DE POSTAGENS PARA OS DIVERSOS SETORES DA ADMINISTRAÇÃO.

**Fornecedor:** EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS

- O preço global sem reajuste proposto de aquisição de **R\$ R\$ 50.000,00 (cinquenta mil reais);**
- Fundamentação Legal: Artigo 75, inciso II da Lei 14.133/2021.

**RATIFICO** nos termos do artigo 75 da Lei Federal nº 14.133/2021 a **Dispensa Nº 31/2022**, em conformidade com o processo administrativo nº109/2022

Faxinal, 08 de junho de 2022.

**YLSO ALVARO CANTAGALLO**  
**PREFEITO MUNICIPAL**

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 2847/2022**

**PROCESSO LICITATÓRIO:** Dispensa Nº 31/2022

**CONTRATANTE:** Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná;

**CONTRATADO:** EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS  
**CNPJ Nº:** 34.028.316/0001-03

**OBJETO:** O presente Contrato tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EVENTUAIS SERVIÇOS DE POSTAGENS PARA OS DIVERSOS SETORES DA ADMINISTRAÇÃO.

**Valor Máximo Estimado:** R\$ 50.000,00 (cinquenta mil reais).

**DATA DE ASSINATURA:** 09 de junho de 2022.

**PRazo DE DURAÇÃO:** O presente Contrato terá duração de 365 dias (um ano), podendo ser prorrogado mediante termo aditivo.

Faxinal – Pr, 09 de junho de 2022.

**YLSO ALVARO CANTAGALLO**  
**PREFEITO MUNICIPAL**

**EDITAL DE CLASSIFICAÇÃO**  
**CHAMAMENTO 04/2022**  
**INEXIGIBILIDADE 13/2022**

O Município de Faxinal, no uso das atribuições legais, através do Presidente da Comissão de Licitações, torna público o Edital de Classificação referente ao Edital de Chamamento nº 04/2022, Inexigibilidade 13/2022 que tem como objetivo a **Contratação de Profissionais, para atuação no incremento temporário de ações socioassistenciais no âmbito da Proteção Social Básica, ou especial em serviço necessário ao enfrentamento do COVID-19, em caráter emergencial**, conforme classificação a seguir:

**Item 1 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS DA ÁREA DE PSICOLOGIA**

| Ordem Classificação | Nome do Profissional             | Pontuação Obtida |
|---------------------|----------------------------------|------------------|
| 1                   | EVELYN AVILA PASCHOAL            | 8                |
| 2                   | KAREN STOCCO                     | 0                |
| 3                   | EMELY NAYARA DE FREITAS FERREIRA | 0                |

**Item 2 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS DA ÁREA DE ASSISTENTE SOCIAL**

| Ordem Classificação | Nome do Profissional      | Pontuação Obtida |
|---------------------|---------------------------|------------------|
| 1                   | JESSICA ADRIANA DE FRANÇA | 3,5              |

Fica assegurado o direito de interposição de recurso ou pedido de reconsideração no prazo de 02 (dois) dias úteis a contar da publicação.

Faxinal, 10 de junho de 2022.

**Ricardo Siqueira de Luccas**  
**Presidente da Comissão de Licitações**

**EDITAL DE CLASSIFICAÇÃO**  
**CHAMAMENTO 04/2022**  
**INEXIGIBILIDADE 14/2022**

O Município de Faxinal, no uso das atribuições legais, através do Presidente da Comissão de Licitações, torna público o Edital de Classificação referente ao Edital de Chamamento nº 14/2022, Inexigibilidade 04/2022 que tem como objetivo a **CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS DA ÁREA DE PSICOLOGIA E SERVIÇO SOCIAL PARA EQUIPE DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA E ESPECIAL DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CRAS E SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS DE FAXINAL**, conforme classificação a seguir:

**Item 1 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS DA ÁREA DE PSICOLOGIA JUNTO A EQUIPE DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CARGA HORÁRIA DE 20 (VINTE) HORAS**

| Ordem Classificação | Nome do Profissional             | Pontuação Obtida |
|---------------------|----------------------------------|------------------|
| 1                   | FRANCISCO BERGSON NUNES DA SILVA | 1                |
| 2                   | KAREN STOCCO                     | 0                |

**Item 2 –SERVIÇOS PROFISSIONAIS DA ÁREA DE PSICOLOGIA JUNTO A EQUIPE DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA DO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS, CARGA HORÁRIA DE 30 (TRINTA) HORASSECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CARGA HORÁRIA DE 20 (VINTE) HORAS**

| Ordem Classificação | Nome do Profissional             | Pontuação Obtida |
|---------------------|----------------------------------|------------------|
| 1                   | AMANDA THEODOROVICZ COSTA        | 3                |
| 2                   | FRANCISCO BERGSON NUNES DA SILVA | 1                |
| 3                   | MICAELA BESSA DE CASTRO          | 0                |

**Item 3 – SERVIÇOS PROFISSIONAIS DA ÁREA DE PSICOLOGIA JUNTO A EQUIPE DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CARGA HORÁRIA DE 40 (QUARENTA) HORAS.**

| Ordem Classificação | Nome do Profissional                            | Pontuação Obtida |
|---------------------|-------------------------------------------------|------------------|
| 1                   | EVELYN AVILA PASCHOAL                           | 5                |
| 2                   | RAFAELA DE SOUZA RIBEIRO (candidata mais velha) | 0                |
| 3                   | MICAELA BESSA DE CASTRO                         | 0                |

**Item 4 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS DA ÁREA DE ASSISTENTE SOCIAL**

| Ordem Classificação | Nome do Profissional          | Pontuação Obtida |
|---------------------|-------------------------------|------------------|
| 1                   | MARA GIOVANA LEONEL DE BARROS | 7                |
| 2                   | JESSICA ADRIANA DE FRANÇA     | 3                |

A profissional Evelyn Avila Paschoal solicitou descredenciamento para os itens 1 e 2.

Fica assegurado o direito de interposição de recurso ou pedido de reconsideração no prazo de 02 (dois) dias úteis a contar da publicação.

Faxinal, 10 de Junho de 2022.

**Ricardo Siqueira de Luccas**  
**Presidente da Comissão de Licitações**



**TERMO DE RESCISÃO BILATERAL DO CONTRATO Nº 2672/2021 DE CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS PROFISSIONALMENTE HABILITADAS, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR RURAL NO MUNICÍPIO DE FAXINAL, EM VEÍCULOS AUTORIZADOS PARA TRANSPORTE DE ALUNOS, DO TIPO: ÔNIBUS, MICROONIBUS, KOMBI E VANS.**

O Município de Faxinal, pessoa jurídica de direito público, sito a Av. Brasil, 694, na cidade de Faxinal, estado do Paraná, inscrito no CGC/MF 75.771.295/0001-07, neste ato representado pelo Prefeito Municipal YLSON ÁLVARO CANTAGALLO, a seguir denominado CONTRATANTE, resolve nas razões de suas faculdades e com base no Art. 79 Parágrafo II da Lei Federal 8.666/93, dissolver direitos e obrigações oriundas do Contrato referido.

#### CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente Termo tem por objeto a Rescisão Bilateral do Contrato Administrativo de nº 2672/2021, cujo objeto é de. **CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS PROFISSIONALMENTE HABILITADAS, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR RURAL NO MUNICÍPIO DE FAXINAL, EM VEÍCULOS AUTORIZADOS PARA TRANSPORTE DE ALUNOS, DO TIPO: ÔNIBUS, MICROONIBUS, KOMBI E VANS.** e a empresa **PAULO SERGIO BARBOZA 10449513971** inscrita no CNPJ sob nº. 34.957.974/0001-80 com base no Art. 79 § II, da Lei Federal 8.666/93, devidamente justificada e fundamentada nos autos do processo.

#### CLÁUSULA SEGUNDA – DO DISTRATO

A partir de 09 de junho de 2022, fica rescindido o Contrato Administrativo nº 2672/2021. O Município de Faxinal e a empresa. **PAULO SERGIO BARBOZA 10449513971** ficam isentos de qualquer vínculo com relação a direitos e obrigações, pelos motivos justificados nos autos do processo.

#### CLÁUSULA TERCEIRA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

E, assim sendo, assina o presente Instrumento, em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Faxinal (PR), 10 de junho de 2022.

MUNICÍPIO DE FAXINAL  
YLSON ALVARO CANTAGALLO

PAULO SERGIO BARBOZA 10449513971  
CNPJ: 76.114.891/0001-79

#### AVISO DE SUSPENSÃO

**INEXIGIBILIDADE Nº. 16/2022**  
Processo Administrativo de Compra nº 55/2022

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao Edital Nº 16/2022.

Objeto: **CREDENCIAMENTO PARA A CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS PARA AS OFICINAS VOLTADAS AOS SERVIÇOS E PROGRAMAS, QUE CONTEMPLAM O SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL- EM ATENDIMENTO AO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS DO MUNICÍPIO DE FAXINAL**, em virtude de inconsistência no Edital, em breve será feita a correção e reaberto novo prazo.

Prefeitura Municipal de Faxinal-PR, 10 de junho de 2022.

**RICARDO SIQUEIRA DE LUCCAS**  
Diretor do Departamento de Licitação

#### TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

YLSON ÁLVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do Paraná, no exercício de suas atribuições legais, torna público para conhecimento de todos os interessados, que foi HOMOLOGADA, a adjudicação do Edital de **Pregão Nº 30/2022**, visando a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA SECRETARIA DE SAÚDE E DEPARTAMENTO DA SAÚDE**, em favor da seguinte empresa:

**FORNECEDOR: CABRAL & WEISS LTDA - CNPJ: 09.441.306/0001-58**  
**Valor Total do Fornecedor: 6.806,62 (seis mil, oitocentos e seis reais e sessenta e dois centavos).**

**LOTE 1 LOTE 1**  
**Valor Total do Lote: 88,50 (oitenta e oito reais e cinquenta centavos).**

| Item | Especificação                                                                                                                                                          | Marca  | Unidade | Quant. | Valor Unit. | Valor Total. |
|------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|--------|-------------|--------------|
| 1    | ALFINETE DE CABEÇA NR 29 Descrição Diâmetro arame: 0.65mm. Comprimento total: 29mm. Quantidade aproximada: 680 unidades Cores diversas, (colorido) Caixa com 50 gramas | BACCHI | Caixa   | 10     | 8,85        | 88,50        |

**LOTE 8 LOTE 8**  
**Valor Total do Lote: 237,50 (duzentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos).**

| Item | Especificação                                                                                          | Marca   | Unidade | Quant. | Valor Unit. | Valor Total. |
|------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|---------|--------|-------------|--------------|
| 1    | CLIPS Nº 10/0 Aço inox Tratamento superficial: niquelado, Caixa com 500 gramas – contendo 120 unidades | BIACCHI | Caixa   | 10     | 23,75       | 237,50       |



**LOTE 10 LOTE 10**  
**Valor Total do Lote: 120,00 (cento e vinte reais).**

| Item | Especificação                                                                                                                | Marca    | Unidade | Quant. | Valor Unit. | Valor Total. |
|------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|---------|--------|-------------|--------------|
| 1    | COLA QUENTE BASTÃO SILICONE: Refil cola silicone grossa (11,5mm) Bastão flexível Transparente. Acondicionado em Pacote 01 KG | REDICOLA | PCTE    | 3      | 40,00       | 120,00       |

**LOTE 11 LOTE 11**  
**Valor Total do Lote: 114,50 (cento e quatorze reais e cinquenta centavos).**

| Item | Especificação                                                                                                                                                                  | Marca   | Unidade | Quant. | Valor Unit. | Valor Total. |
|------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|---------|--------|-------------|--------------|
| 1    | ELÁSTICO LATEX Nº 18 Elástico com formulação de alta qualidade e excelente resistência. Composição: Borracha / Látex Cor: Amarelo Embalagem Pacote: 1 kg Contém: 1200 unidades | RED BAR | PCTE    | 5      | 22,90       | 114,50       |

**LOTE 25 LOTE 25**  
**Valor Total do Lote: 373,50 (trezentos e setenta e três reais e cinquenta centavos).**

| Item | Especificação                                                                                                                   | Marca   | Unidade | Quant. | Valor Unit. | Valor Total. |
|------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|---------|--------|-------------|--------------|
| 1    | GRAMPO para grampeador 23/13. Em metal niquelado prateado, com proteção antiferrugem. Acondicionado em caixa com 5000 unidades. | BIACCHI | Caixa   | 15     | 24,90       | 373,50       |

**LOTE 26 LOTE 26**  
**Valor Total do Lote: 771,60 (setecentos e setenta e um reais e sessenta centavos).**

| Item | Especificação                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | Marca   | Unidade | Quant. | Valor Unit. | Valor Total. |
|------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|---------|--------|-------------|--------------|
| 1    | LÁPIS GRAFITE: Cor: Preto/black; Corpo Sextavado; Nº2; HB, Marca do Fabricante Impressa no Corpo; Acondicionados em caixas com 144 unidades, Grafite ultra-resistente, não quebra com facilidade, produzido com madeira 100% reflorestada. Selo de adequação à norma ABNT NBR 15236/2012 - Versão corrigida 2013. | LEONORA | Caixa   | 12     | 64,30       | 771,60       |

**LOTE 30 LOTE 30**  
**Valor Total do Lote: 272,88 (duzentos e setenta e dois reais e oitenta e oito centavos).**

| Item | Especificação                                            | Marca      | Unidade | Quant. | Valor Unit. | Valor Total. |
|------|----------------------------------------------------------|------------|---------|--------|-------------|--------------|
| 1    | PAPEL VERGÊ 210x297, A4, Cor: Branco, Gramatura: 75g/m². | FILIPERSON | PCTE    | 12     | 22,74       | 272,88       |

| Item | Especificação        | Marca | Unidade | Quant. | Valor Unit. | Valor Total. |
|------|----------------------|-------|---------|--------|-------------|--------------|
|      | Caixa com 50 Folhas. |       |         |        |             |              |

**LOTE 32 LOTE 32**  
**Valor Total do Lote: 1.740,00 (um mil, setecentos e quarenta reais).**

| Item | Especificação                                                                  | Marca | Unidade | Quant. | Valor Unit. | Valor Total. |
|------|--------------------------------------------------------------------------------|-------|---------|--------|-------------|--------------|
| 1    | PASTA CATÁLOGO MODELO A4 C/100 PLÁSTICOS: Plásticos PP06; com visor; Cor preto | ACP   | UND     | 50     | 34,80       | 1.740,00     |

**LOTE 38 LOTE 38**  
**Valor Total do Lote: 1.386,00 (um mil, trezentos e oitenta e seis reais).**

| Item | Especificação                                                                        | Marca   | Unidade | Quant. | Valor Unit. | Valor Total. |
|------|--------------------------------------------------------------------------------------|---------|---------|--------|-------------|--------------|
| 1    | PERFURADOR DE PAPEL 02 FUROS, para 25 fls, margem de 6 mm, espaço entre furos 80 mm. | LEONORA | UND     | 36     | 38,50       | 1.386,00     |

**LOTE 39 LOTE 39**  
**Valor Total do Lote: 986,40 (novecentos e oitenta e seis reais e quarenta centavos).**

| Item | Especificação                                                                                                                                                                                                                                                 | Marca   | Unidade | Quant. | Valor Unit. | Valor Total. |
|------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|---------|--------|-------------|--------------|
| 1    | PINCEL MARCADOR PERMANENTE Caneta Permanente Ponta cônica Pincel marcador permanente 1.1 mm Escreve em diversas superfícies: papel, cartão, vidro, metal, plástico, madeira e outros materiais Cor Multicor - (AZUL - VERMELHA - PRETA) Caixa com 12 unidades | MARIPEL | Caixa   | 12     | 82,20       | 986,40       |

**LOTE 40 LOTE 40**  
**Valor Total do Lote: 279,90 (duzentos e setenta e nove reais e noventa centavos).**

| Item | Especificação                                                                                       | Marca   | Unidade | Quant. | Valor Unit. | Valor Total. |
|------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|---------|--------|-------------|--------------|
| 1    | PISTOLA COLA QUENTE PISTOLA PARA COLA QUENTE EM BASTÃO MEDIDA: 14.5X16.5X3CM MATERIAL: AÇO/PLÁSTICO | LEONORA | UND     | 10     | 27,99       | 279,90       |

**LOTE 43 LOTE 43**  
**Valor Total do Lote: 163,20 (cento e sessenta e três reais e vinte centavos).**

| Item | Especificação                                                                   | Marca    | Unidade | Quant. | Valor Unit. | Valor Total. |
|------|---------------------------------------------------------------------------------|----------|---------|--------|-------------|--------------|
| 1    | SUPORE P/ FITA ADESIVA/ GRANDE: Características: suporte para fitas adesivas em | ALDEBRAS | UND     | 6      | 27,2000     | 163,20       |



| Item | Especificação                                                                                                                                                                                      | Marca | Unidade | Quant. | Valor Unit. | Valor Total. |
|------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---------|--------|-------------|--------------|
|      | poliestireno, para fitas de 12, 19 e 25mm de largura, base antiderrapante; Cortante de fita em aço inox, além de ser recuado, garantindo mais segurança e conforto no uso; Dimensões: 195x100x94mm |       |         |        |             |              |

**LOTE 44 LOTE 44**

**Valor Total do Lote: 107,64 (cento e sete reais e sessenta e quatro centavos).**

| Item | Especificação                                                                                                       | Marca   | Unidade | Quant. | Valor Unit. | Valor Total. |
|------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|---------|--------|-------------|--------------|
| 1    | TESOURA ESCOLAR SEM PONTA Tamanho: 12cm, com cabo de polipropileno em cores diversas, com lâmina em aço inoxidável. | LEONORA | UND     | 36     | 2,9900      | 107,64       |

**LOTE 45 LOTE 45**

**Valor Total do Lote: 165,00 (cento e sessenta e cinco reais).**

| Item | Especificação                                                                                       | Marca    | Unidade | Quant. | Valor Unit. | Valor Total. |
|------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|---------|--------|-------------|--------------|
| 1    | TINTA P/CARIMBO Tinta à base de água Cor: Azul- Preto – Azul, Conteúdo: 40 ml Caixa com 12 unidades | CARBRINK | Caixa   | 3      | 55,00       | 165,00       |

**FORNECEDOR: GUILHERME DUARTE DE AMORIM 07768227999 - CNPJ: 45.175.426/0001-14**

**Valor Total do Fornecedor: 1.312,44 (um mil, trezentos e doze reais e quarenta e quatro centavos).**

**LOTE 2 LOTE 2**

**Valor Total do Lote: 120,00 (cento e vinte reais).**

| Item | Especificação                                                                                                                                                      | Marca     | Unidade | Quant. | Valor Unit. | Valor Total. |
|------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|---------|--------|-------------|--------------|
| 1    | ALFINETE PARA MAPA COM CABEÇA ALFINETE COM CABEÇA REDONDO, POSSUI 8 MM DE DIÂMETRO, RESINA TERMOPLÁSTICA COLORIDA E FABRICADO EM AÇO NÍQUEL. CAIXA COM 50 UNIDADES | onda onda | Caixa   | 30     | 4,00        | 120,00       |

**LOTE 3 LOTE 3**

**Valor Total do Lote: 200,00 (duzentos reais).**

| Item | Especificação                                                                                                                                                                                                                                       | Marca       | Unidade | Quant. | Valor Unit. | Valor Total. |
|------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|---------|--------|-------------|--------------|
| 1    | APONTADOR MINI COM DEPOSITO Formato regular anatômico Lâmina de inox de alta qualidade ESPECIFICAÇÕES Aproximadas (A x L x C): 2,2 x 1,2 x 2,5cm Cor:Diversas Produto atóxico com certificação do Inmetro. Acondicionados em caixa com 24 unidades. | bazze bazze | Caixa   | 10     | 20,00       | 200,00       |

**LOTE 13 LOTE 13**

**Valor Total do Lote: 98,64 (noventa e oito reais e sessenta e quatro centavos).**

| Item | Especificação                                                                                                                                                        | Marca                   | Unidade | Quant. | Valor Unit. | Valor Total. |
|------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------|---------|--------|-------------|--------------|
| 1    | ESTILETE INVÓLUCRO: Plástico resistente, lâmina retrátil em aço, comprimento mínimo: 18 mm com sistema de travamento, encaixe por pressão embalados individualmente. | masterprint masterprint | UND     | 36     | 2,74        | 98,64        |

**LOTE 20 LOTE 20**

**Valor Total do Lote: 294,00 (duzentos e noventa e quatro reais).**

| Item | Especificação                                                                                                                                                                      | Marca                   | Unidade | Quant. | Valor Unit. | Valor Total. |
|------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------|---------|--------|-------------|--------------|
| 1    | E.V.A Espessura 2mm<br><br>Folha em EVA, 40x48cm; Quantidade: 1 folha; Acabamentos: Corte Reto em E.V.A; 100% EVA, Não tóxico, Lavável, para artesanato em geral. Cores: diversas. | masterprint masterprint | UND     | 120    | 2,45        | 294,00       |

**LOTE 28 LOTE 28**

**Valor Total do Lote: 599,80 (quinhentos e noventa e nove reais e oitenta centavos).**

| Item | Especificação                                                                                                                                                                                                                                                                                   | Marca       | Unidade | Quant. | Valor Unit. | Valor Total. |
|------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|---------|--------|-------------|--------------|
| 1    | MARCADOR (PINCEL) PARA QUADRO BRANCO MAGNÉTICO Ponta de acrílico não retrátil, não tóxico, traço linear e sem falhas, fácil de ser apagado, ponta de 4mm e espessura da escrita de 2mm, validade mínima de 1 (um) ano. Cores: azul, vermelha e preta. Acondicionados em caixas com 12 unidades; | bazze bazze | Caixa   | 20     | 29,99       | 599,80       |

**VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R\$ 8.119,06 (oito mil, cento e dezenove reais e seis centavos)**

O valor global proposto para o fornecimento dos itens é de **R\$ (oito mil, cento e dezenove reais e seis centavos)**

- As condições de fornecimento, pagamento e garantia serão conforme o Edital.

Faxinal, 10 de junho de 2022.

**YLSO ALVARO CANTAGALLO**  
Prefeito Municipal





**EXTRATO DE CONTRATO Nº 2852/2022****PROCESSO LICITATÓRIO:** Pregão Nº 30/2022**CONTRATANTE:** Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná;**CONTRATADO:** GUILHERME DUARTE DE AMORIM 07768227999**CNPJ Nº:** 45.175.426/0001-14**OBJETO:** O presente Contrato tem por objeto a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA SECRETARIA DE SAÚDE E DEPARTAMENTO DA SAÚDE****Valor Máximo Estimado:** R\$ 1.312,44 (um mil, trezentos e doze reais e quarenta e quatro centavos).**DATA DE ASSINATURA:** 10 de junho de 2022.**PRAZO DE DURAÇÃO:** O presente Contrato terá duração de 365 dias (um ano), podendo ser prorrogado mediante termo aditivo.

Faxinal – Pr, 10 de junho de 2022.

**YLSO ALVARO CANTAGALLO**  
**PREFEITO MUNICIPAL****EXTRATO DE CONTRATO Nº 2851/2022****PROCESSO LICITATÓRIO:** Pregão Nº 30/2022**CONTRATANTE:** Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná;**CONTRATADO:** CABRAL & WEISS LTDA**CNPJ Nº:** 09.441.306/0001-58**OBJETO:** O presente Contrato tem por objeto a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA SECRETARIA DE SAÚDE E DEPARTAMENTO DA SAÚDE****Valor Máximo Estimado:** R\$ 6.806,62 (seis mil, oitocentos e seis reais e sessenta e dois centavos).**DATA DE ASSINATURA:** 10 de junho de 2022.**PRAZO DE DURAÇÃO:** O presente Contrato terá duração de 365 dias (um ano), podendo ser prorrogado mediante termo aditivo.

Faxinal – Pr, 10 de junho de 2022.

**YLSO ALVARO CANTAGALLO**  
**PREFEITO MUNICIPAL****RECURSOS HUMANOS****PORTARIA N.º 202/2022**O Senhor **YLSO ALVARO CANTAGALLO**, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais:**RESOLVE:**

Conceder ao servidor

**MARCELO WERNER GOES**, funcionário desta Municipalidade, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, suas férias regulamentares de 30 (trinta) dias, fracionada em dois períodos, sendo um de 20 (vinte) dias e outro de 10 (dez) dias corridos a serem gozados da seguinte forma:

Período I – 11/07/2022 à 30/07/2022 – 20 dias

Período II – 19/09/2022 à 28/09/202 – 10 dias

Edifício da Prefeitura do  
Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 10 de junho de 2022.**YLSO ALVARO CANTAGALLO**  
Prefeito Municipal**PORTARIA N.º 201/2022**O Senhor **YLSO ALVARO CANTAGALLO**, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais:**RESOLVE:**

Conceder ao servidor

**EDSON PINHEIRO DE LIMA**, funcionário desta Municipalidade, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, suas férias regulamentares de 30 (trinta) dias, fracionada em dois períodos de 15 (quinze) dias corridos a serem gozados da seguinte forma:

Período I – 07/07/2022 à 21/07/2022 – 15 dias

Período II – 09/01/2023 à 23/01/2023 – 15 dias

Edifício da Prefeitura do  
Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 10 de junho de 2022.**YLSO ALVARO CANTAGALLO**  
Prefeito Municipal**PORTARIA N.º 200/2022**O Senhor **YLSO ALVARO CANTAGALLO**, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais:**RESOLVE:**

Conceder à servidora

**MARCELLI NAVARRO BERGOSSI**, funcionária desta Municipalidade,

ocupante do cargo de Farmacêutica, suas férias regulamentares de 30 (trinta) dias, fracionada em dois períodos de 15 (quinze) dias corridos a serem gozados da seguinte forma:

Período I – 01/07/2022 à 15/07/2022 – 15 dias

Período II – 26/09/2022 à 10/10/2022 – 15 dias

Edifício da Prefeitura do  
Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 10 de junho de 2022.**YLSO ALVARO CANTAGALLO**  
Prefeito Municipal**PORTARIA N.º 199/2022**O Senhor **YLSO ALVARO CANTAGALLO**, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais:**RESOLVE:**

Revogar as férias da senhora

**MARIA DE FÁTIMA BENEVIDES VILAS BOAS**, funcionária desta Municipalidade, ocupante do cargo de Conselheira Tutelar, suas férias regulamentares de 30 (trinta) dias, referente Portaria 157/2022, sabendo que o pagamento do terço das referidas férias já foi pago na folha de maio, ficando apenas os dias para ser gozados em um outro momento, conforme ofício 082/2022 emitido pelo Conselho Tutelar.Edifício da Prefeitura do Município  
de Faxinal, Estado do Paraná, em 10 de junho 2022.**YLSO ALVARO CANTAGALLO**  
Prefeito MunicipalCertificado  
Digital**Publicação do Diário Oficial Eletrônico do Município de Faxinal / PR**  
DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE

**DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E COMPRAS****PREFEITURA MUNICIPAL DE FAXINAL****Estado do Paraná****Exercício: 2022****TERMO DE ADITIVO**

**1º Termo aditivo** do contrato nº.2842/2022, decorrente de Pregão nº 34/2022 de CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE SONORIZAÇÃO, ILUMINAÇÃO, PALCO, TENDAS, SEGURANÇA E DEMAIS ESTRUTURAS DESTINADAS A FESTA JUNINA NOS DIAS 03, 04 E 05 DE JUNHO DE 2022.

A **PREFEITURA MUNICIPAL DE FAXINAL**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob nº 75.771.295/0001-07, com endereço em Av. Brasil, 694, CENTRO, FAXINAL-PR, 86840000, representado pelo Prefeito Municipal o Sr. YLSON ALVARO CANTAGALLO, e a empresa **R. GARDIM LOCAÇÕES**, inscrita no CNPJ sob nº. 16.096.071/0001-70, com sede no endereço , , CENTRO, - neste ato representada por **RICARDO GARDIM**, portador do RG nº , portador do CPF sob nº 037.434.299-77, acordam por meio deste o que segue:

**CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO**

O presente termo aditivo tem por objeto - Redimensionamento de Objeto - Art. 65 § 1º - Lei nº 8666/93 na importância de R\$ 3.119,13 (três mil, cento e dezenove reais e treze centavos), em virtude da expectativa de público e ampliação da praça de alimentação do evento, com fundamento art. 65, I da Lei nº. 8.666/93.

**CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO DOS DEMAIS TERMOS PACTUADOS**

As demais cláusulas contratuais permanecem sem qualquer alteração.

E, por assim estarem ajustados firma o presente em 02 (duas) vias de igual forma e teor.

| LoteOrdem     | Item | Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | Quantidade | Valor Unit. | Valor Total.    |
|---------------|------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|-------------|-----------------|
| 1             | 1    | 17559 LOCAÇÃO DE TENDA TIPO PIRÂMIDE TAMANHO 5X5 METROS, COM ALTURA DE 2,5 METROS NA EXTREMIDADE E 4 METROS EM SUA PONTA CENTRAL. COM ABERTURA PIRAMIDAL EM LONA GALVANIZADA NA COR BRANCA; ESTRUTURA EM FERRO PINTADO NA COR BRANCA; CALHAS EM TODA A SUA EXTENSÃO LATERAL. COM FECHAMENTOS LATERAIS E INTERNO DE ACORDO COM SOLICITAÇÃO E ESPECIFICAÇÃO DA CONTRATANTE    | 3.00       | 544,6100    | 1.633,8300      |
| 1             | 2    | 17560 LOCAÇÃO DE TENDA TIPO PIRÂMIDE TAMANHO 10X10 METROS, COM ALTURA DE 3 METROS NA EXTREMIDADE E 6 METROS EM SUA PONTA CENTRAL. COM COBERTURA PIRAMIDAL EM LONA GALVANIZADA NA COR BRANCA; ESTRUTURA EM FERRO PINTADO NA COR BRANCA; CALHAS EM TODA A SUA EXTENSÃO LATERAL. COM FECHAMENTOS LATERAIS E INTERNO DE ACORDO COM A SOLICITAÇÃO E ESPECIFICAÇÃO DA CONTRATANTE | 1.00       | 1.485,3000  | 1.485,3000      |
| <b>TOTAL:</b> |      |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |            |             | <b>3.119,13</b> |

FAXINAL 10 de junho de 2022.

**CONTRATANTE**  
PREFEITURA MUNICIPAL DE FAXINAL  
CNPJ:75.771.295/0001-07

YLSON ALVARO CANTAGALLO  
PREFEITO MUNICIPAL

www.alotech.com.br

